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کــوتـاه

 تغییر ساعت 
محدودیت های ترافیکی؟

آرمان ملی: با توجــه به عــدم بازگشایی کامل 
مراکز آموزشی شهر تهران ساعات محدوده طرح 
ترافیک و کنترل آلودگی هوا تغییر نمی یابد. این 
معاونت در اطلاعیه ای اعلام کرد: با توجه به عدم 
بازگشایی کامل مدارس و دانشگاه ها تغییر ساعت 
اجرای محدودیت های ترافیکی )طرح ترافیک و طرح 
کنترل آلودگی هوا(  کماکان از ساعت ۷:۳۰ تا ۱۷ پا 
برجا خواهد بود. در این اطلاعیه آمده است: پیش از 
این بر اساس مصوبه شورای ترافیک شهر تهران قرار 
بود، همزمان با بازگشایی مدارس و دانشگاه ها  ساعت 
اجرای محدوده طرح ترافیک و کنترل آلودگی هوا 
از ساعت ۰۶:۳۰ لغایت ۱۸:۰۰)در نیمه دوم سال( 

تغییر یابد.

دلایل ترافیک سنگین معابر 
ایسنا: رئیس پلیس راهور ناجا با تشریح برخی از 
دلایل منجر به افزایش ترافیک در تهران بر ضرورت 
انجام اقدامات اصولی برای حل مساله ترافیک تاکید 
کرد. سردار سید کمال هادیانفر اظهارکرد:  درباره 
ترافیک کلانشهرها و به خصوص تهران آن هم در 
ساعات شبانه چند نکته حائز اهمیت است که باید 
مورد توجه قرار بگیرد. اول اینکه همواره در نیمه دوم 
سال و با آغاز مهرماه یک افزایش حجم ترافیک داریم 
که ناشی از بازگشایی مراکز آموزشی و تغییر ساعت 
رسمی و... است. البته تازه در شرایطی هستیم که 

مدارس هم به طور کامل باز نشده است.

بارندگی در ۱۴ استان
مهر: رئیــس مــرکز ملــی پیش بینی و مدیریت 
بحران مخاطرات وضع هوا از تداوم آلودگی هوای 
شهرهای پرجمعیت و بارش باران در ۱۴ استان طی 
امروز )۳۰ آبان ماه( خبر داد. صادق ضیاییان اظهار 
کرد: دوشنبه )اول آذرماه( علاوه بر این مناطق، بارش 
به استان های کردستان، جنوب آذربایجان های 
شرقی و غربی، مناطق جنوبی گیلان، مازندران، 
برخی مناطق یزد و شمال فارس کشیده خواهد شد. 
بارش در ارتفاعات البرز مرکزی و زاگرس مرکزی به 

صورت برف خواهد بود.

محک به کودکان کشور تعلق دارد
آرمان ملی: مدیر واحد خدمات حمایتی موسسه 
خیــریه محــک گفت: همه کودکان مبتلا بــه 
سرطان در سراســر ایــران که در بیمارستان های 
دولتی و دانشگاهی دارای بخش خون و آنکولوژی 
اطفال درمان می شوند، تحت حمایت محک قرار 
دارند. بهناز آسنگری افزود: همه کودکان مبتلا به 
سرطان در سراسر ایران که در بیمارستان های دولتی 
و دانشگاهی دارای بخش خون و آنکولوژی اطفال 
درمان می شوند، تحت حمایت محک قرار دارند و 
هزینه های مربوط به خدمات درمانی وحمایتی آنها، 
توسط کارشناسان مددکاری در این مؤسسه پیگیری 

و مطابق درصد حمایتی پرداخت می شود.

بازگشت بیش از ۲ هزار و ۵۰۰ نخبه!
برنا: مدیر رصــد خانه مهاجرت ایران گفت: 
حدود ۲ هــزار و ۵۰۰ نخبــه زمــانی به کشور 
بازگشتند که کشور درگیــر مسائل اقتصادی زیادی 
بوده و این مساله نوید بخش است که می توانیم از 
ظرفیت های نخبگانمان در خارج از کشور استفاده 
کنیم. بهرام صلواتی درباره دلایل مهاجرت، گفت: 
مهاجرت در ایران طی چندسال اخیر بیشتر تحت 
تاثیر عوامل اقتصادی بوده و نقش مهمی را برای 
انگیزه مهاجرت افراد ایفا می کند درحالی که پیش 
از ۴ سال گذشته مسائل اقتصادی تا این اندازه 
دخیل نبود. طی پیمایشی که بهار ۱۴۰۰ صورت 
گرفت عوامل میل به مهاجرت را در میان دانشجویان 
احصا کردیم و مهم ترین دلایل مهاجرت در میان 
دانشگاهیان و فارغ التحصیلان شامل بی ثباتی 
اقتصادی کشور، شیوه حکمرانی و اداره کشور، نا 
امیدی به آینده کشور، داشتن امید به زندگی بهتر در 

خارج از کشور است.

ممنوعیت دانشجویان واکسن نزده 
مهر: مــدیر کــل دفتــر برنامه ریزی آموزش 
عالی وزارت علوم گفت: دانشجوی واکسینه نشده 
حق حضور در دانشگاه را ندارد و دانشگاه ها باید از 
واکسیناسیون دانشجویان اطمینان حاصل کنند. 
محمدرضا آهنچیان مدیرکل دفتر برنامه ریزی 
آموزش عالی وزارت علوم درباره ابلاغیه وزارت علوم 
به دانشگاه ها مبنی بر جلوگیری از حضور دانشجویان 
واکسینه نشده در دانشگاه ها گفت: وزارت علوم 
دانشگاه ها را مکلف کرده است از واکسیناسیون 
جامعه دانشگاهی شامل دانشجویان اطمینان کسب 
کنند، سپس اجازه حضور در محل آموزش را بدهند. 
او یادآور شد: به سخن دیگر دانشجوی واکسینه نشده 

حق حضور در دانشگاه را ندارد.

افزایش ۶۲ درصدی تصادفات
آرمان ملی: رئیس سازمان اورژانس کشور گفت: 
از اول امسال تا امروز ۱۱۷ مورد حادثه تصادف 
اتوبوسی داشتیم که نسبت به سال گذشته ۶۲ درصد 
افزایش داشته است. محمدجعفر میعادفر به بیان 
آماری از تصادفات ۷ ماه گذشته پرداخت و اضافه 
کرد: درهر ۲۴ ساعت ۲۲ حادثه پر تلفات ترافیکی 
اتفاق می افتد. ما در میان خود حوادث ترافیکی را 
این طور تعریف کرده ایم: ۳ کشته و ۵ مصدوم است. 
این آمار در هفت ماه اول ۲۹ درصد نسبت به سال 
گذشته افزایش داشته است. از اول سال تا به حال 
۱۱۷ مورد حادثه تصادف اتوبوسی داشتیم که نسبت 

به سال گذشته ۶۲ درصد افزایش داشته است. 

هربار که بحث کمبود آب و خشکسالی به میان می آید، راهکارها 
یا به انتقال آب از دریا یا به دعا برای باران ختم می شود. ولی امروزه 
با تداوم خشکسالی، ظاهرا شرایط به نحوی شده که کارد به 
استخوان رسیده و باید مسئولان به فکر راهکار باشند.  انتقال آب 
از جایی به جای دیگر نباید انجام گیرد چراکه آب جز منابع حیاتی 
منطقه است و آن منطقه در طول صدها و هزاران سال به آن شرایط 
عادت کرده و سازگاری دارد.  انتقال آب مشکلاتی دارد که در آینده 
ظاهر می شود چراکه اکوسیستم به تدریج تغییر می کند و مردم 
نمی توانند شرایط ایجاد شده جدید را تحمل کنند، چنین اتفاقی بر 
زندگی، تولید کشاورزی و... موثر است. برای انتقال آب از  خوزستان 
به اصفهان و از اصفهان به یزد مشکلاتی پیش آمده است. همچنین 
گرم شدن هوا باعث کم شدن بارندگی به خصوص در زاگرس شده 
است. بارندگی سالانه در سال آبی گذشته ۱۴۳ میلی متر است 
در صورتی که میانگین دراز مدت ما ۲۵۰ میلی متر است و آبی از 
آسمان نیامده است. همچنین آب های زیر زمینی هم تمام شده 
بنابراین زمانی که آب کم شود، مشکلات شدیدتر می شود. اگر آب 
زیاد باشد و نیازها برطرف شود دیگر کسی کاری ندارد، مابقی آب 
کجا می رود، مشکلات عدم تخصیص حق آبه های اصفهان به دلیل 
تغییر اقلیم و بارش کم، گرم شدن هوا است که باعث بالا رفتن 
مصرف کشاورزان شده است. همچنین بدون توجه به شرایط 
طبیعی منطقه انتقال آب صورت گرفته است. اگر دولت می خواهد 
در کوتاه مدت چنین مسائلی را حل کند باید فکری به حال افزایش 
تبخیر و تعرق کند. یعنی کاری کند آب در مزارعی که آبیاری 
می شود بیشتر هدر نرود. همچنین در بالادست و کوه ها کارهایی 
صورت گیرد تا آبی که می بارد، ذخیره شود و هدر نرود و بتوانیم با 
آن آب کم، نیازها را برطرف کنیم. همچنین دولت پیشنهادهای 
بلند مدت برای ذخیره آب داده، اما باید فکری به حال یزد، اصفهان 
و خوزستان کرد و برنامه ریزی شود که تا ۱۰ سال آینده این 
اشتباهات رفع شود. حداقل تا ۱۰ سال آینده پیش بینی ها نشان 
از افزایش بارندگی نمی دهد. یعنی ما شاهد کاهش بارندگی 
هستیم. در سال ۹۸ اعلام شد دوران خشکسالی تمام شده اما 
امسال نشان داد ما هنوز در دوران خشکسالی هستیم. از نظر منابع 
آب منطقه هم اگر کنترل مصرف صورت گیرد، مشکلات شدیدتر 
می شود. مصرف باید مدیریت شود. همچنین تا به حال توجه دولت 
و مدیریت کشور به تولید آب بوده و از این به بعد باید مصرف آب 
مدیریت انجام شود. به طور مثال ۸۰ درصد آب کشاورزی ما تبخیر 
می شود و از بین می رود که این خود قابل توجه است و باید جلو آن 
گرفته شود. در این زمینه مطالعاتی انجام شده اما هنوز اجرا نشده و 
لازم است اجرایی شود.در این میان باید به موضوع سد سازی برای 
ذخیره آب اشاره داشت که با سدسازی موافق نیستیم و باور داریم 
باید به جای سد سیل بند ساخته شود که زمانی که سیل می آید 
جلوی سیل گرفته شود نه اینکه جلو آب رودخانه با سد گرفته شود 
و اکوسیستم برهم بریزد. مشکل سد سازی مشکل ثانویه است و 

مشکل اصلی برای این بحران نیست.

  راه خروج از بحران آبی 

روی خط آرمان ملی

     88760176                                              
اتوبوس

رانندگان اتوبوس های شهریار – آزادی بنا را بر این گذاشته اند 
از این به بعد بدون رعایت فاصله اجتماعی اتوبوس را پر از مسافر 
کنند. وقتی هم اعتراض می کنیم می گویند، گفته اند فاصله 
اجتماعی برداشته شود. در ضمن خط فوق جمعه ها سرویس 
دهی خوب انجام نمی دهد. جمعه ساعت ۹ شب اتوبوس اندیشه 
مسافران را به شهریار برد، هیچ اتوبوسی از شهریار در پایانه نبود.

از مسئولان محترم درخواست رسیدگی داریم.
عباسیان از شهریار

سرعت اینترنت
سرعت اینترنت خیلی کم شده است، لطفا مسئولان به فکر 
دانش آموزان و دانشجویان باشند در حال حاضر وارد امتحانات 
میان ترم شده ایم و این کندی باعث می شود که نتوانیم برای 

معلم سرساعت جواب ها را ارسال کنیم .
کمالی از تهران 

آلودگی هوا 
چند روز است که آلودگی هوای تهران واقعا فاجعه آوراست، 
ولی مسوولان تمهیداتی برای این مشکل نمی اندیشند. لطفا 

مسئولان فکری به حال این موضوع کنند.
یک شهروند از تهران 

تماس با رایتل
برای تماس با پشتیبانی رایتل نزدیک به یک ساعت باید 
معطل بمانیم تا بتوانیم با اپراتور رایتل تماس برقرار کنیم و 
مشکلات خود را بگوییم. لطفا مسئولان رایتل به این موضوع 

توجه داشته باشند.
اصغری از تهران 

وام ودیعه مسکن 
سومین بار است که به بانک ملی محله خود در تهران جهت 
دریافت وام ودیعه  مسکن مراجعه می کنم، هربار می گویند، 
سایت وام ودیعه بسته است یا اینکه فعلا سقف آن پر است لطفا  

مسئولان بانک مرکزی پیگیری بفرمایید.
محمدزاده از تهران

موتورسواران
مدتي بود که نیروي انتظامي توجه زیادي به موتورسواران 
داشت و اگر بدون کلاه اقدام به تردد مي کردند جریمه 
مي شدند اما در حال حاضر موتورسواران با سرعت زیاد و بدون 
گذاشتن کلاه در سطح شهر مانور می دهند. انتظار مي رود 
نیروي انتظامي از حرکت موتورسواران متخلف جلوگیري کند.
احدی از تهران

  بهلول علیجانی 
 تحلیلگر اقلیم شناسی 

یـادداشــت

خرابی مترو به دلیل 
مشکلات گذشته!  

رئــیس شــورای شهــر تهـران 
خاطرنشان کرد: ترافیــک امــروز 
مشکلی برای همه ما اســت کــه با 
موضوع آلودگی به هم گــره خورده 
شهرداری و شورای شهر مصمم است 
عقب ماندگی های گذشته را برطرف 
کند، ولی اگر در دوره گذشته تلاش 
می شد شرایط اکنون را نداشتیم. 
مهدی چمران افزود: اگر امروز تلاش 
کنیم دو سال دیگر و یا بیشتر در زمینه 
تأمین واگن به نتیجه مــی رسیم در 
دوره چهارم و سوم و دوم در شورا و 
شهرداری حرکت های جهشی در 
زمینه مترو تهران انجام گرفت و اکنون 
همان روال را در حال ادامه هستیم. 
وی به موضوع  توقف یک قطار مترو 
طی روز شنبه و بروز مشکل برای 
شهروندان اشاره کرد و گفت: به دلیل 
اورهال نشدن قطار این موضوع ایجاد 
شد و این به دلیل کمبودهایی است 

که در گذشته وجود داشته است. 

 سبد غذایی 
1۰۰هزار تومانی!

مدیرکل دفتر بهبود تغذیه جامعه 
وزارت بهداشت با اشاره به وضعیت سوء 
تغذیه در مادران باردار و کودکان زیر 
پنج سال کشور و با بیان اینکه سرانه 
۱۰۰هزار تومانی کمیته امداد کفاف 
بسته حمایتی غذایی از این گروه را 
نمی دهد، در عین حال از نامه نگاری با 
سازمان برنامه و بودجه برای افزایش 
این سرانه کمکی به ۵۰۰هزار تومان 
خبر داد. زهرا عبداللهی افزود:  با توجه به 
قیمت های فعلی سبد غذایی تدوین شده 
را بازنگری کردیم و محرز شد که حداقل 
ماده غذایی که در سبد قرار گیرد تا نیاز 
انرژی و پروتئین لازم برای خانم باردار 
و کودک زیر ۵ سال دچار سوء تغذیه را 
تامین کند حدود ۵۰۰ هزار تومان هزینه 
دارد در حالی که فعلا این سبد با سرانه 
کمکی ۱۰۰ هزارتومانی ارائه می شود که 
به هیچ عنوان کفاف نمی دهد. گزارشاتی 
به دستمان رسیده است که حاکی از 
بیشتر شدن وضعیت ناامنی غذایی در 

زمان کرونا است.

 آن طور که سولماز احدی گفته است:» تعداد 
روزهای ناسالم برای گروه های حساس در سال 
گذشته طی آبان ماه ۱۰ روز بود که در سال جاری 
به ۱۳ روز افزایش یافته است. تعداد روزهای فراتر 
از حد مجاز از ابتدای سال جاری ۵۳ روز بوده که 
در مدت مشابه سال گذشته این آمار برابر با ۶۲ روز 
گزارش شد. بنابراین در مجموع کیفیت هوا در سال 
جاری تا کنون مطلوب تر از سال قبل بوده است.« 
در شرایطی آسمان شهرهای کشور که بارندگی در 
آنها رخ نداده، خاکستری است که کشور با کمبود 
گاز مورد نیاز نیروگاه  ها و صنایع رو به رو شده است. 
ابلاغ محدودیت تحویل سوخت به صنایع در کلان 
شهرهای کشور، باعث شده است که پزشکان و 
فعالان محیط زیست نسبت به استفاده دوباره از 
سوخت آلاینده مازوت هشدار دهند. اکنون خبرها 
حاکی از آن است که مصرف سوخت مازوت در 
برخی نیروگاه ها و صنایع فلزی و صنعت سیمان 
آغاز شده و با وجود اخبار پلمب برخی از صنایع 
آلاینده، اما مشغول به کار هستند. همین اقدام 
صنایع، بار دیگر آلودگی هوا در کلان شهرها را 
در شرایط اضطرار و بحران قرار داده است. غلظت 
آلاینده  های هوا در تعدادی از شهرهای کشور تا 
۱۰ برابر رهنمود سازمان جهانی بهداشت گزارش 
شده است. عمده دلیل آلودگی هوا در کلانشهرها 
متوجه فعالیت های انسانی مثل ترافیک و حمل و 
نقل درون شهری و فعالیت صنایع و کارخانجات و 
کارگاه ها است. همین امر باعث شده است که هر 
ساله میزان آلودگی هوا افزایش پیدا کند و تعداد 
روزهای پاک در شهرها به تعداد انگشتان دست 
یعنی ۱۰ روز هم نرسد. مردم و دولت به میزان 

بیشتری از روزهای آلوده هوا متضرر شوند. 
 از برنامه سوم تا پنجم، بدون توسعه 

در شرایطی که مهندس چمران، رئیس شورای 
شهر تهران، از تشکیل کارگروه مشکلات ترافیک 
وآلودگی هوا در شورای شهر پایتخت و البته با 
تداوم شرایط آلودگی شدید هوا خبر می دهد که 
این سوال مطرح است که چرا تا به امروز کمیته 
اضطرار هوا در پایتخت و دیگر شهرهای کشور 
نتوانسته، تصمیمات قاطعانه بگیرد و اقدام موثری 

برای کاهش آلایندگی هوای شهرهای بزرگ کشور 
انجام نشده است؟ از برنامه سوم توسعه، مقرر شده 
بود آلودگی هوا در کلانشهرها به نسبت مشخصی 
کاهش پیدا کند، اما این برنامه حداقل در حوزه 
آلودگی هوا محقق نشد و تا به امروز که همچنان 
بحث بر سر آلودگی هوا وجود دارد و برنامه ششم 
توسعه در دستور کار قرار گرفته است، آلودگی هوا 
همچنان پابرجاست. نکته قابل توجه درخصوص 
آلودگی هوا در سال های اخیر، افزایش وسعت و 
شدت آلودگی است. کمیت و کیفیت آلاینده ها 
متفاوت از گذشته شده است و در حقیقت بر 
آلودگی هوای شهری افزوده شده است. دلیل آن 
تنها یک مساله است و آن عدم انگیزه، باور و عزم 
جدی در بین متولیان کنترل هوا و نظارت مستمر 
بر کیفیت هوا است. به عبارتی، آلودگی هوا نتیجه 
سهل انگاری و بی تفاوتی دستگاه های مسئول و 
متولی است. سازمان حفاظت محیط زیست، وزارت 
بهداشت و درمان و شهرداری ها به عنوان سه ارگانی 
هستند که به صراحت در قانون مقرر شده است که 
در کاهش و کنترل آلودگی هوا می باید اقدام کنند. 
اما این سه سازمان با یکدیگر هماهنگ نیستند و به 
جای اینکه تفکر همگرایی داشته باشند، واگرایی 
آنها  سبب شده است این سازمان ها با فراموش 
کردن وظایف خود، در مواردی هم دچار کم کاری 
شوند.  اقدامات انجام شده درخصوص کنترل و 
کاهش آلودگی هوا در کلانشهرها نه تنها تا به امروز 
کارساز نبوده، بلکه اقداماتی مانند »تعطیلی های 
مقطعی« و »طرح های ترافیک« آنچنان تاثیری در 
کنترل آلودگی هوا در درازمدت نداشته و مسئولان 
دستگاه های متولی را به سمت و سویی پیش برده 
که یا منتظر باد و باران هستند و منتظرند طبیعت 
از حجم این همه آلودگی که به دست فعالیت های 
انسانی ایجاد شده است، بکاهد. بزرگترین اقدام 
برای کنترل آلودگی هوا بازگشت به قانون اساسی 
و تبعیت از قوانین موجود از جمله قانون هوای 

پاک است. 
 خون مردم به گردن کیست؟

ساکنان کلان شهرهای کشور باید موتور محرکه 
مسئولان مدیریت شهری در رفع آلایندگی هوا 

باشند و بر مطالبه خود نسبت به برخورداری از 
هوای پاک تاکید کنند. مردم باید از آلودگی هوا 
به سادگی گذشت نکنند و کنترل آلودگی را از 
مسئولان درخواست و مطالبه نمایند. سازمان های 
نظارتی نیز مثل قوه قضائیه و سازمان بازرسی کل 
کشور به عنوان مدعی العموم می بایست به این 
حوزه ورود کرده و از صدماتی که با سهل انگاری، 
به جامعه و شهروندان وارد می شود به راحتی عبور 
نکنند. طبق آمارها، سالانه ۳۰ هزار نفر بر اثر 
آلودگی هوا در کشور جانشان را از دست می دهند و 
کسی نمی داند خون این افراد بر گردن چه کسانی 
است که باعث می شوند هرسال، از سال پیش تعداد 
روزهای پاک کاهش پیدا کند.  علاوه بر کرونا که 
در دو سال اخیر تهران با آن دست و پنجه نرم 
کرده اکنون آلودگی هوا نیز به یک مشکل لاینحل 
پایتخت تبدیل شده است. قرار است مسئولان 
از دورکاری که بعد از پاندمی کرونا بیشتر رایج 
شده برای مقابله با آلودگی هوا نیز استفاده کنند. 
رئیس گروه سلامت هوا و تغییر اقلیم مرکز سلامت 
محیط و کار وزارت بهداشت تاکید کرد: »اکنون 
وارد شرایط اضطرار شده ایم و طبق دستورالعمل 
در این زمان باید دورکاری و کاهش ساعت کار 
کارمندان در دستور کار قرار گیرد.« طبق گفته 
شاهسونی، کمیته اضطراری هوای استان تهران 
با توجه به شرایط آلودگی هوا باید تصمیم گیری 
کند. او همچنین افزود، آلودگی هوا به معضل 
جدی پایتخت تبدیل شده و به همین منظور 
کارگروه شرایط اضطراری استان تهران باید نسبت 
به تصمیم عاجل اقدام کند.   نهایت اینکه اگر عزم 
و اراده مدیران شهری در کنترل آلودگی هوا وجود 
داشته باشد می توان امیدوار بود که ساختارهای 
سیاسی و اقتصادی موجود هم به سمت تحول 
حرکت کنند. در این صورت ظرف سه تا شش 
ماه می توان با برنامه ریزی صحیح و ساختاری، 
آلودگی هوا را کنترل کرد. این را نباید فراموش 
کرد که اکنون مردم کشور در معرض آلودگی و 
صدمات ناشی از آن هستند و موکول کردن حل 
مشکل آلودگی هوا به آینده، راهکار قانع کننده و 

اطمینان بخشی نیست.

آرمان ملی- محمدرضا محبوب فر -کارشناس 
حوزه سلامت: این روزها با آغاز فصل سرما 
و نگرانی  ها درخصوص تامین انرژی صنایع، 
آلودگی هوا بار دیگر در شهرهای صنعتی و 
غیرصنعتی افزایش یافته است. مثلا آلودگی 
هوای اصفهان از مرز 200 عبور کرده و ۱۸ 
ایستگاه کیفیت هوای تهران نشان از وضعیت 
قرمز می دهند. اورژانس تهران به شهروندان 
و گروه های در معرض خطر همچون سالمندان، 
زنان باردار و مبتلایان به بیماری های قبلی و 
عروقی توصیه کرده از سفرهای غیرضروری 
خودداری کنند و تا حد امکان در خانه بمانند. 
همچنین کارشناس واحد پایش شرکت کنترل 
کیفیت هوای تهران گفت: »آبان ماه با ثبت ۱۳ 
روز ناسالم برای گروه های حساس، آلوده ترین 
ماه پایتخت از ابتدای سال از منظر آلاینده ذرات 

معلق کوچک تر از 2.۵ میکرون بوده است.«

از  آرمان ملی: در شرایطی 
امروز )اول آذر(، مدارس کشور 
به طور رسمی بازگشایی می شوند 
که هنوز بسیاری از خانواده ها از 
ترس کرونا، به حضور فرزندانشان 
در سرکلاس های درس رضایت 
نداده اند و از سوی دیگر بسیاری 
آنها  تحصیلی  افت  نگران  دیگر 
هستند. در حقیقت پس از گذشت 
دوماه که از آغاز مهر می گذرد و 
بازگشایی برخی از مدارس در 
شهرهــا و منــاطق کم جمعیت 
روستایی، حــالا در کلانشهرها 
نیز درهای مدارس برروی دانش 
آموزان باز خواهد شد و قرار است 
آخرین دسته از مدارس باقی مانده 
هم اول آذرماه میزبان دانش آموزان 
باشند. علیرضا کمرئی، سخنگوی 
آموزش و پرورش درباره آخرین 
وضعیــت بازگشایــی مــدارس 
گفته اســت: »ســومیــن مرحله 
از بازگشــایی مدارس بــا حضور 
دانش آموزان ابتدایی در تمام پایه ها 
و دانش آموزان متوســطه اول به 
سرانجام می رسد.« آن طور که وی 
اعلام کرده: »برای رعــایت فاصله 
گذاری اجتماعی، دانش آموزان 
گروه بندی می شوند که تعداد روز 
حضور در مدارس برای دانش آموزان 
متفاوت است. بوفه مــدارس باز 
نخواهد بود و دانش آموزان باید 
نوشیدنی و تغذیه همــراه خــود 
داشته باشند. همچنین کلاس های 

۱۵ نفره برای فعالیت های ورزشی 
مجاز شناخته شده اما با رعایت 
پروتکل ها باید صورت بگیرد. وی 
در پاسخ به اینکه آیا این حضور 
اجباری است یا خانواده مختار 
هستند فرزندشان را به مدرسه 
ببرند؟ عنوان کرد: »با تکلیفی که 
ستادملی کرونا معین کرده است 
فعالیتهای آموزشی شروع شده و 
مدارس مکلفند فعالیت حضوری 
ارائه دهند و بنای آموزش حضوری 
را بگذارند و اگر در همه روزها امکان 
حضور نیست زمانی را هم به آموزش 
مجازی اختصاص دهند.« با این 
حال وی اشاره ای به شرط واکسینه 
شدن دانش آموزان برای حضور در 
کلاس های درس نکرد، کما اینکه 
شرط اصلی بازگشایی مدارس، 

واکسیناسیون معلمان بود. 
 چــنــد درصــــد از 

دانش آموزان واکسن زده اند؟ 

تاکنون بیش از ۵۶ میلیون نفر 
دوز اول، بیش از ۴۴ میلیون نفر 
دوز دوم و بیش از ۷۰۵ هزار نفر 
دوز سوم واکسن کرونا را تزریق 
کرده اند و مجموع واکسن های 
 ۱۰۱ تزریق شده در کشور از 
میلیون دوز فراتر رفته است. بر 
بهداشت،  وزارت  اعلام  اساس 
بیش از ۸۳ درصد جمعیت هدف 
بالای ۱۲ سال نوبت اول واکسن 
کرونا را دریافت کرده اند و پوشش 
واکسیناسیون کامل در این جامعه 
هدف به ۶۵ درصد رسیده است. 
بر این اساس، به طور میانگین 
۵۹ درصد از دانش آموزان هفتم 
تا دوازدهم دُز  اول و ۴۰ درصد 
دُز  دوم را تزریق کرده ند. معلمان 
مدارس دولتــی نیز ۷۶ درصد دُز  
اول و ۶۹ درصد دُز  دوم، معلمان 
مدارس غیر انتفاعی، ۷۱ درصد دُز  
اول و ۶۵ درصد دُز  دوم و معلمان 

حق التدریسی و سرباز معلم نیز ۸۰ 
درصد دُز  اول ۶۹ درصد دُز  دوم را 

دریافت نموده اند.  
 ترس از کرونا و امید به آینده  
حالا برخــی جامعــه شناسان 
معتقدند که مدرسه به عنوان یک 
نهاد آموزشــی و تربیتی اصلی، 
مرجعیت خـود را از دست داده و 
دولت اگر نتــواند این مرجعیت 
را به آموزش و پرورش برگرداند، 
با خطرات جدی در زمینه سواد 
و تربیت نسل های بعدی روبه رو 
خواهد شد. در مقابل کارشناسان 
آموزشی و جامعه شناسان دیگری 
هم هستند که می گویند فرضیه 
از بین رفتن مرجعیــت نهــاد 
مدرسه یک بزرگ نمایی اسـت 
و کاهش استقبال از بــازگشایی 
مدارس فقط ریشه در تــرس و 
تردید والدین نسبــت بــه آماده 
بودن شــرایط مدارس در دوره 
کرونا دارد. این گفته ها در شرایطی 
مطرح می شود که طبق آخرین 
اعلام وزارت بهداشت و درمان، از 
شنبه تا یکشنبه )۲۰ آبان( ۴هزار 
و ۳۴۰ بیمار جدید کووید۱۹ در 
کشور شناسایی شدند و متاسفانه 
۱۰۴ بیمار نیز جان خود را از 
دست دادند. در حال حاضر ۸ شهر 
کشور در وضعیت قرمز، ۵۸ شهر 
در وضعیت نارنجی، ۲۳۶ شهر 
در وضعیت زرد و ۱۴۶ شهر در 

وضعیت آبی قرار دارند.

»آرمان ملی« از بازگشایی درهای مدارس کشور گزارش می کند: 

بیم و امید در اولین روز حضور در مدرسه 
     6۵ درصد دانش آموزان دو دُز  واکسن زده اند، اما بسیاری از خانواده موافق حضور فرزندانشان در مدارس نیستند

   بیمه هزینه های 
درمان ناباروری

معاون رئیس جمهور در امور زنان و 
خانواده از تصویب نهایی قانون پوشش 
بیمه ای هزینه های درمان نابــاروری 
خبــر داد و گفت: اسامی بیمه هایی 
که متعهــد بــه پوشش هزینه های 
ناباروری هستند، ابلاغ خواهد شد. 
انسیه خزعلی افزود: البته به طور 
خاص ابلاغ می شود که چه بیمه هایی 
پوشش دهنده درمان ناباروری خواهند 
بود.  وی در خصوص ارائه تسهیلاتی 
همچون بیمه زنان سرپرست خانوار، 
ایجاد کار پایدار برای زنان عشایر و 
روستایی و همچنین کمک به زنان 
شاغل روستایی اظهخارکرد: به طور 
کلی اعتبــارات روستایی برای بهره 
مندی تمــام روستائیان به ویژه زنان 
روستایی پیش بینی شده است. این 
اعتبارات در بخش کشاورزی برای 
رونق روستاها، مهاجرت معکوس 
جوانان، امکانات و تسهیلات برای 
ازدواج زوج های روستایی به خصوص 
زوجین دهه ۶۰ در سال ۱۴۰۰ 
پیش بینی شده و امیدواریم در سال 
۱۴۰۱ هم این اعتبارات فراهم شود. 
در هفته های اخیر مراحل نهایی 
تصویب بیمه درمان ناباروری انجام 
گرفت و امیدواریم بسیاری از زوج های 
نابارور بتوانند از این بیمه استفاده 

کنند. 

»آرمان ملی« از مرگ و میر ناشی از آلودگی هوا و راهکارهای رفع آن گزارش می کند: 

حالا آلودگي هوا به جاي کرونا
   ابلاغ محدودیت تحویل سوخت به صنایع، باعث افزایش مازوت سوزی می شود


